²⁰ Matth. xii, 26 : Luc. xi, 14.

« Elamitæ, et habitatores Mesopotamiæ, Judææque
 « et Cappadociæ, Ponti et Asiæ, Phrygiæque et
 « Pamphylia, Ægypti et partium Libyæ ejus quæ
 « est finitima Cyrenæ, et illic versantes Romani,
 « Judæique et proselyti, Cretes et Arabes audimus
 « eos loquentes nostris linguis magnalia Dei. Stu-
 « pebant autem omnes ac admirabantur, alius ad
 « alium dicentes : Quidnam vult hoc esse ? »

Confusa est multido sive turbata, idque merito : existimabant enim quod negotium illis facerent, ob ea quæ adversus Christum temere commiserant, ob quæ etiam conscientia eorum animas concutiebant. Et homicidæ quidem ita se habebant. Religiosi vero admirabantur, cum illos Galilæos esse cognoscerent, et tamen patriis ipsorum linguis loquerentur. Verum apostoli quidem noverant quæ dicerent, nempe quod magna Dei : quibus autem linguis ea loquerentur, non noverant nisi viri religiosi qui audiebant, puta Scythia fortassis aut Indus, **16** quod Scythica aut Indorum lingua Apostoli loquerentur.

« Alii autem irridentes dicebant : Musto impleti « sunt. »

Erant autem et nonnulli eorum qui intelligebant, abjectiores fortassis, quod irridentes, ea quæ fiebant ebrietatis esse dicerent. Nisi enim intelligerent, rem ipsam nequaquam ad ebrietatem calumniantes referrent. Verum dices : Si ipsos loquentes intelligebant, quonam modo irridere audebant ? Sed malitia quæ ex nimia pravitate est, a nullo alio quam ab ipsa perversitate procedit : ut quoquo modo inveniat quo præsens bonum obturbet ac repellat. Quale etiam erat quod Christo miracula edente, non poterant quidem ambigere circa vim et efficaciam signorum, sed insanientes rem Beelzebub ascribebant ²⁰. Gentium autem meminit quæ Judæis hostes erant, puta Cretum, Arabum, et aliorum, quorum linguis loquentes, signum hoc præbebant, quod hos omnes fide superaturi essent. Ubique autem sese virtuti admiscet nequitia : pii siquidem admirabantur, alii vero irridebant. Vide autem dementia irridentium. Musto inquit, impleti sunt. Atqui hujus tempus non erat. Siquidem Pentecostes tempus erat quando nullum est mustum Mustum namque dulce vinum est quod ab ipso fluit torculari. Sed ethora tertia erat, quando non est verisimile ebrios esse homines, potissimum qui in periculis et in timore versantur. Omne itaque negotium qualitati ascribunt, dicentes : « Musto impleti sunt. » Improbis namque id unum quærit ut quoquo modo aliquid dicat, non ut rationabile quidpiam dicat. Verum illud magis admirandum, quomodo illis admirantibus et consentibus quum Judæi essent, Romanis, proselytis, et iis qui fortassis crucifixerant : gentibus propemodum

omnibus id prædicantibus, nempe quod ipsorum loquerentur linguis, inventi tamen sint nonnulli qui irriderent. *Alio modo.* Dicere musto impletos esse apostolos, eorum est qui a qualitate calumniam struunt. Mustum enim dulce vinum est quod etiam ad inebriandum aptius est, lenitate seu aviditate ad dulcedinem, densiorem evaporationis repletionem ad concava cerebri producens. Utrum autem hi qui irridebant, ea quæ dicebantur intelligebant an non? Etenim si non intelligebant, neque eorum irratio rationi innitebatur. ¶ **17** Ut quid autem angit aliquem vilis quæpiam nugacitas temere prolata? Sed manifestum est quod etiam ipsi intelligebant, et maxime coram habentes eos qui rem miraculo ascribebant; et tamen ipsi illam malitiose calumniabantur, ut moris est perversis. *Alio modo.* Intelligebant quidem, verum non placebant eis quæ dicebantur. Alii enim dicebant esse Dei magnifica. Multis siquidem moris est quibus non desipere arbitrentur; quemadmodum etiam de Christo intelligebant quidem miracula, sed cum laudare illa oporteret, illi, tanquam in Beelzebul facta essent, conviciabantur.

II, 14. « Stans autem Petrus cum undecim, extulit vocem suam, et locutus est illis: Viri « Judæi, et qui habitatis Jerusalem universi, hoc « vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. »

In superioribus quidem sollicitudinem ostendit, cum multitudini permittit electionem ejus qui cum undecim constituendus erat: hic autem dicendi libertatem, Atque id facit neque benevolos habens auditores, sed irridentes ac subsannantes et clamantes: adhæc cum ipse idiota esset ac illitteratus. Annon ergo factum ejus supra hominem est, quod videlicet silentium ruperit seu loqui tentaverit? Ait autem, « Cum undecim, » indicans quod communi voluntate ac voce ipse os omnium erat: astabant enim undecim tanquam testes eorum quæ dicerentur. Vocem autem extulit: hoc est, cum multa dicendi libertate locutus est, ut statim ab initio cognoscant gratiam Spiritus. Nam qui ante hoc tempus non tulit vilis puellæ interrogationem, hic in medio populi clamantibus omnibus adeo imperterrite concionatur, ut indubitatum sit hoc resurrectionis indicium.

II, 15. « Non enim, sicut vos existimatis, hi ebrii sunt. »

Non dixit: Sicut vos irridentes dicitis, sed, Sicut vos existimatis, benignius tractans sermonem, nec aperte volens ostendere ipsos hoc a malitia dixisse, viam illis præstruens ad conversionem ac resipiscentiam. Nam est, inquit, hora diei tertia. Et quid hoc est? Annon contigit hora tertia ebrium esse? Utique, verum id non servit proposito: neque enim illi de ipsis ita existimabant, sed convivantes atque irridentes hoc dicebant.